

Święto 3 Maja 2014

W GMINIE JERZMANOWICE-PRZEGINIA

WITAJ MAJ, TRZECI MAJ

3 maja 1791 r. tzw. Sejm Czteroletni przyjął Ustawę Rządową nazywaną Konstytucją 3 Maja regulującą ustrój ówczesnej Polski – Rzeczypospolitej Obojga Narodów (Polski i Litwy). Jej celem była naprawa państwa, a o jej znaczeniu świadczy to, że była pierwszą w Europie i drugą na świecie (po konstytucji amerykańskiej z 1787 r.) nowoczesną, spisaną konstytucją.

Rokrocznie w Gminie Jerzmanowice-Przegonia niezwykle uroczysto obchodzimy Narodowe Święto Konstytucji 3 Maja. Tak będzie i w tym roku.

Młodzież szkolna będzie uczestniczyć w obchodach Święta w Krakowie, gdzie złoży kwiaty pod Pomnikiem Hugona Kołłątaja przy ul. Gołębiej 9 (coroczna tradycja zapoczątkowana przez wójta Gminy Adama Piaśnika).

Orkiestry Dęte z terenu Gminy przygotowały specjalny, trzeciomajowy repertuar muzyczny:

- Jurajska Orkiestra Dęta z Raclawic i Czubrowic pod dyрекcją Mariusza Mazura zagra 3 maja podczas uroczystego przemarszu przez Raclawice i Czubrowice (początek koncertu, a następnie wymarsz ok. godz. 13:15 przy budynku WDK Raclawice) w asyście wszystkich organizacji społecznych działających na terenie tych miejscowości,
- Orkiestra Dęta z Przegini pod dyрекcją Lecha Wnuka zagra 3 maja podczas uroczystego przemarszu przez Przeginię od godziny 14:00. Trasa przemarszu będzie przebiegać od Domu Ludowego drogą krajową, powiatową i gminną w kierunku nowej remizy OSP. Przemarsz zakończy się około godziny 14:40 na placu przy nowej remizie, gdzie orkiestra odegra koncert.
- Orkiestra Dęta z Jerzmanowic pod dyрекcją Zygmunta Gruzy zagra koncert 3 maja o godz. 14:00 przy Remizie OSP w Jerzmanowicach,
- Orkiestra Dęta z Sąspowa pod kierunkiem Franciszka Pastuszaka zadba o oprawę muzyczną Mszy św. w dniu 4 maja o godz. 12:00 w kościele parafialnym pw. Św. Katarzyny w Sąspowie oraz grać będzie podczas uroczystego przemarszu.

Z inicjatywy wójta Adama Piaśnika pod hasłem *Gmina biało-czerwona* uczniowie szkół z terenu Gminy wraz z nauczycielami i rodzicami przygotowywali samodzielnie polskie flagi narodowe z dostarczonego przez Gminę materiału, aby następnie wieszać je na swoich domach podczas narodowych świąt.

